

**MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS**  
**PROGRAMA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA GESTIÓN FISCAL**  
**Préstamo BID N° 5783/OC-UR**

Llamado a Firmas Consultoras a presentar Expresiones de Interés para realizar la Consultoría:  
**“Desarrollo, mantenimiento correctivo y evolutivo de la plataforma de Business Intelligence”**

Montevideo, 27 de enero de 2026.

---

**COMUNICADO N° 3 DE ACLARACIONES POR CONSULTA**

Se procede a dar respuesta a las consultas realizadas por una firma interesada.

**Pregunta N°1:** Nos encontramos analizando la Manifestación de Interés para el proceso de referencia y, en ese marco, quisiéramos someter a su consideración las siguientes consultas, a fin de asegurar una correcta interpretación de los requisitos establecidos:

Plataforma BI específica: ¿Qué herramientas de BI utilizan actualmente (Power BI, Tableau, Qlik, etc.)?

**Respuesta a pregunta 1:**

Las herramientas utilizadas están detalladas en el punto 2.1 - Especificaciones técnicas, de la Invitación a expresión de interés.

**Pregunta N°2:** Datalake y Datawarehouse: ¿Qué tecnologías conforman su stack analítico (Hadoop, Spark, Azure, AWS)?

**Respuesta a pregunta 2:**

Las herramientas utilizadas están detalladas en el punto 2.1 - Especificaciones técnicas, de la Invitación a expresión de interés.

**Pregunta N°3:** Gobernanza de datos: ¿Tienen ya un marco de gobernanza definido o es parte del proyecto a desarrollar?

**Respuesta a pregunta 3:**

De acuerdo a lo especificado en el punto 2.1 - Especificaciones técnicas, de la Invitación a expresión de interés, el marco de gobernanza se encuentra en una fase inicial.

No es parte del proyecto a desarrollar.

**Pregunta N°4:** Integración: ¿Cómo se integrará específicamente con el MGCT mencionado?

**Respuesta a pregunta 4:**

Los servicios solicitados en esta Consultoría, son los detallados en el punto 2.1 - Especificaciones técnicas, de la Invitación a expresión de interés.

**Pregunta N°5:** Equipo técnico requerido: ¿Pueden especificar la cantidad exacta y perfiles de técnicos que consideran necesarios? Ambos documentos mencionan "equipo técnico igual o superior al solicitado", pero no detallan estas cifras.

**Respuesta a pregunta 5:**

Se detalla la carga horaria a los efectos del criterio de selección: “Al menos uno de los contratos deberá ser un contrato de servicios de consultoría en instalaciones similares a las de DGI, con una carga horaria similar y cumplido a entera satisfacción del cliente.”

- 4.800 horas

Se detalla la cantidad y perfiles del equipo técnico a los efectos del criterio de selección: “Sólo se considerarán los contratos que refieran a soluciones a medida y con un equipo técnico igual o superior al solicitado, en cuanto a cantidad y perfiles de técnicos empleados.”

- Hasta 1 persona con perfil Ingeniero de datos Senior para Datalake
- Hasta 1 persona con perfil Ingeniero de Datos/ Especialista BI
- Hasta 1 persona con perfil Especialista en Base de Datos y Analítica de Datos

**Pregunta N°6:** Modalidad de trabajo: ¿Será presencial, remoto o híbrido? ¿Requieren presencia en las instalaciones de la DGI?

**Respuesta a pregunta 6:**

Los servicios de consultoría serán realizados de forma presencial en el edificio central de DGI.